
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ SA ĐÉC  

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
            Số:        /KH-UBND Sa Đéc, ngày         tháng       năm 2024 

  

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua                        

tại Kỳ họp thứ 7 và tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật về một                           

số vấn đề  dư luận quan tâm trên địa bàn thành phố Sa Đéc năm 2024 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 268/KH-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2024 của 

UBND tỉnh Đồng Tháp về việc triển khai các luật, nghị quyết mới được Quốc hội 

khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 7 và tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật 

về một số vấn đề dư luận quan tâm năm 2024; UBND thành phố Sa Đéc ban hành 

Kế hoạch thực hiện như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Bám sát Kế hoạch số 268/KH-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2024 của 

UBND tỉnh Đồng Tháp để kịp thời triển khai, quán triệt những nội dung cơ bản 

của các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 7. 

2. Tiếp tục tăng cường triển khai thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật về một số nội dung pháp luật, vấn đề dư luận quan tâm bằng nhiều hình 

thức phù hợp đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân. 

3. Phải xem việc triển khai, quán triệt các văn bản luật mới ban hành là nhiệm 

vụ quan trọng, cần quan tâm tổ chức thực hiện nghiêm túc, kịp thời, đồng bộ, tiết kiệm 

và hiệu quả nhằm tiếp tục tạo chuyển biến tích cực trong nhận thức, nâng cao hiểu biết 

pháp luật, ý thức tôn trọng, chấp hành pháp luật của cán bộ và Nhân dân. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Nội dung thực hiện 

a) Triển khai phổ biến 11 Luật và 05 Nghị quyết  

- Luật Lưu trữ (sửa đổi); Luật Tổ chức Tòa án nhân dân (sửa đổi); Luật Bảo 

hiểm xã hội (sửa đổi); Luật Công nghiệp quốc phòng, an ninh và động viên công 

nghiệp; Luật Đường bộ; Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; Luật Thủ đô 

(sửa đổi); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu giá tài sản; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Cảnh vệ; Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu 

nổ và công cụ hỗ trợ (sửa đổi); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất 

đai số 31/2024/QH15; Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động 

sản số 29/2023/QH15, Luật Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15. 

- Nghị quyết về Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2025, điều 

chỉnh Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2024; Nghị quyết phê chuẩn 

Văn kiện gia nhập Hiệp định Đối tác Toàn diện và Tiến bộ xuyên Thái Bình 

Dương của Liên hiệp Vương quốc Anh và Bắc Ai-len; Nghị quyết về Quy hoạch 
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không gian biển quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Nghị 

quyết về việc thực hiện Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc 

hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi và phát triển kinh 

tế - xã hội và tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện các Nghị quyết của Quốc 

hội về một số dự án quan trọng quốc gia; Nghị quyết Kỳ họp thứ 7, Quốc hội 

khóa XV.  

b) Tăng cường quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn và chủ động nắm bắt, lắng 

nghe nhu cầu xã hội, các vấn đề “nóng” được dư luận xã hội quan tâm để tập 

trung nguồn lực tổ chức thông tin, phổ biến chính sách, pháp luật có liên quan, 

trong đó có tình hình triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh 

bất động sản số 29/2023/QH15, Luật Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15 có 

hiệu lực thi hành từ ngày 01/8/2024; Luật Căn cước năm 2023…; phổ biến pháp 

luật về phòng, chống vi phạm pháp luật trên không gian mạng và pháp luật phòng 

cháy, chữa cháy hiện nay bằng hình thức phù hợp. 

c) Phối hợp, lồng ghép trong hoạt động tuyên truyền, phổ biến để triển khai 

thực hiện các Kế hoạch, Đề án như: Kế hoạch số 265/KH-UBND ngày 06 tháng 

08 năm 2024 của UBND Tỉnh về việc triển khai thực hiện cấp Phiếu lý lịch tư 

pháp trên ứng dụng định danh và xác thực điện tử (VNelD) trên địa bàn tỉnh Đồng 

Tháp; Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 02 tháng 5 năm 2024 của UBND Tỉnh 

về việc thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý 

cho doanh nghiệp giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Quyết định 

558/QĐ-UBND-HC ngày 27 tháng 05 năm 2022 của UBND Tỉnh phê duyệt 

Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Đồng 

Tháp giai đoạn 2022-2025 và Quyết định số 450/QĐ-UBND-HC ngày 31 tháng 

05 năm 2024 của UBND Tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện các văn bản, 

Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật, tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn 

tỉnh Đồng Tháp… 

2. Hình thức  

- Cập nhật toàn văn nội dung các văn bản pháp luật mới ban hành trên Trang 

thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Đồng Tháp, của Chính phủ... 

để nghiên cứu áp dụng và tuyên truyền trên địa bàn Thành phố. 

- Biên soạn, cung cấp, đăng tải các loại hình tài liệu ngắn gọn, dễ hiểu, hỏi đáp 

tình huống pháp luật cụ thể có liên quan; tiểu phẩm pháp luật; thực hiện phổ biến 

trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa truyền thanh cơ sở, các nền 

tảng mạng xã hội (Facebook, Zalo)… 

- Triển khai, quán triệt qua các hình thức phù hợp như: gửi văn bản, tổ chức 

triển khai, tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu, triển khai lồng ghép qua các hội nghị, 

họp, sinh hoạt tại cơ quan, đơn vị, khóm, ấp, cộng đồng dân cư… 

3. Kinh phí thực hiện 
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Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước phân bổ theo quy định pháp 

luật và huy động nguồn kinh phí hỗ trợ, đóng góp hợp pháp khác (nếu có).   

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Cơ quan thường trực Hội đồng PBGDPL (Phòng Tư pháp) 

- Tổng hợp các văn bản pháp luật mới ban hành tại điểm a Mục 1 Phần II của Kế 

hoạch này để cung cấp cho các cơ quan, đơn vị và xã phường (khi có yêu cầu) và phối hợp 

với Trung tâm Văn hóa – Thể thao - Truyền thanh Thành phố thực hiện Tiết mục 

“Chính sách pháp luật” hàng tuần. 

- Giúp UBND Thành phố phối hợp, hướng dẫn, hỗ trợ Báo cáo viên cho các 

cơ quan, đơn vị và xã phường  triển khai, phổ biến các văn bản luật mới ban hành, 

chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động PBGDPL. 

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, hỗ trợ các ngành Thành phố; hướng dẫn hoạt 

động phối hợp công tác PBGDPL ở xã, phường và tổng hợp kết quả thực hiện, 

báo cáo lồng ghép trong báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 

theo quy định trình UBND Thành phố báo cáo về Tỉnh. 

2. Các Thành viên của Hội đồng 

Đối với các cơ quan, đơn vị là thành viên của Hội đồng có trách nhiệm sau: 

- Phối hợp với Phòng Tư pháp thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.  

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các Đoàn thể Thành phố và các cơ 

quan, đơn vị có liên trên địa bàn Thành phố tăng cường công tác tuyên truyền, 

vận động cán bộ và Nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng thực hiện Kế hoạch 

này có hiệu quả cao. 

3. Đối với Ủy ban nhân dân các xã, phường 

- Căn cứ Kế hoạch này, xây dựng Kế hoạch và triển khai đảm bảo thực hiện 

xuyên suốt và có hiệu quả. 

- Đặc biệt, chú trọng gắn công tác PBGDPL với tư vấn pháp luật; xây dựng, 

quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật ở các xã, phường, khóm, ấp; duy trì sinh hoạt 

thường xuyên và thực hiện có hiệu quả “Ngày pháp luật” năm 2024; tập trung 

vào các đối tượng có nguy cơ vi phạm pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm, 

thanh thiếu niên, đối tượng tái hòa nhập cộng đồng ở khóm, ấp..... 

- Duy trì và xây dựng các mô hình PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; tư vấn pháp 

luật để đạt kết quả, hiệu quả cao hơn trong những năm tới.  

4. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố, các tổ chức 

thành viên của Mặt trận, Hội Luật gia Thành phố 

Chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức quán triệt, phổ biến các nội dung văn bản luật 

liên quan cho thành viên, hội viên của tổ chức mình và tham gia PBGDPL cho 

Nhân dân; tích cực vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tự giác tìm hiểu và 

chấp hành pháp luật; tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật. 
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5. Chế độ thông tin báo cáo 

Tất cả các cơ quan, đơn vị thuộc UBND Thành phố, thành viên Hội đồng 

phối hợp PBGDPL Thành phố và UBND xã, phường phải có trách nhiệm báo cáo 

kết quả thực hiện lồng ghép vào trong báo cáo công tác PBGDPL năm 2024 (trước 

ngày 01/11) gửi về UBND thành phố (qua Phòng Tư pháp) để theo dõi tổng hợp 

báo cáo về Tỉnh đúng theo quy định.  

Trong quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc phản ánh về UBND 

Thành phố (qua Phòng Tư pháp) để được hướng dẫn thực hiện./. 

 
 

Nơi nhận: 
- UBND Tỉnh ĐT; 
- Sở Tư pháp ĐT;                                      

- Thường trực TU, HĐND TP; 

- CT và các PCT UBND TP; 

- UBMTTQVN TP; 

- TAND và VKSND TP; 

- Các ban, ngành, đoàn thể, Hội LG TP; 

- UBND xã, phường;                                

- Lưu: VT.                                                                               

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Võ Thị Bình  
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